CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

a)

2 O o -  2022

SI.

CÂMARA MUNICIPAL DÜ

1?  NARAU AC

INDICAÇÃO N° 174/2022 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acar
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que atue
junto ao Governo do Estado no sentido de
promover a instalação de um Centro de
Hemodiálise no município de Acaraú.

A cidade de Acaraú possui um grande número de pacientes que necessitam
de tratamento de hemodiálise e são obrigados a se deslocarem até a cidade
de Sobral, cerca de 120 km de distância. Este deslocamento causa inúmeros
transtornos a estes cidadãos durante as suas viagens de ida e volta. Além do
que, há de se frisar o quão desgastante é o tratamento que obriga os
pacientes a ficarem por horas conectados a um aparelho de hemodiálise.

Ocorre que a cidade de Acaraú está estrategicamente centralizada na
região do Baixo Acaraú e possui condições de implantar um Centro de
Hemodiálise capaz de atender centenas de pessoas. Desta forma, a
construção desse equipamento estatal minimizaria os transtornos não apenas
dos pacientes do nosso município, mas de todas as cidades circunvizinhas.

Portanto, indico ao Executivo Municipal que interceda junto ao Governo do
Estado para realizar a instalação de um Centro de Hemodiálise em nosso
município.

Por todo o exposto, requeiro à Douto Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar ao Executivo Municipal
solicitando que atue junto ao Governo do Estado no sentido de promover a
instalação de um Centro de Hemodiálise no município de Acaraú.

Termos em que, • -
W.

2vi1 oíy 	 r
PAULW01   AR ROCHA 	JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO
Vered. (UNIÃO) 	 Vereador (UNIÃO)

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães CEP: 62580.000 - Acaraú - CE

CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920412-8 - Fone/Fax: (88) 3661.1541 - E-mail: cmacaraugmail.com

ferimento.